ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 О проекте закона Республики Татарстан № 189-5

«О внесении изменения в статью 9 Закона

Республики Татарстан «О государственных симво-

лах Республики Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 189-5 «О внесении

изменения в статью 9 Закона Республики Татарстан «О государственных

символах Республики Татарстан», внесенный Кабинетом Министров Рес-

публики Татарстан, Комитет по государственному строительству и местно-

му самоуправлению ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 189-5 «О внесении

изменения в статью 9 Закона Республики Татарстан «О государственных

символах Республики Татарстан»  и рекомендовать Государственному Сове-

ту Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан по данному вопросу члену Комитета по государственному

строительству и местному самоуправлению Р.Ш. Рахматуллину.

Председатель Комитета А.Г. Хабибуллин

Документ создан в электронной форме. № вн-422 от 27.01.2016. Исполнитель: Захаров В.М.
Страница 1 из 2. Страница создана: 27.01.2016 17:04

Проект

Вносится

Кабинетом Министров

Республики  Татарстан

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменения в статью 9 Закона Республики Татарстан

«О государственных символах Республики Татарстан»

Статья 1

Внести в статью 9 Закона Республики Татарстан от 14 июля 1999 года № 2284

«О государственных символах Республики Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 1999, № 8 (I часть); 2002, № 12 (II часть);

2003, № 8; 2006, № 2 (I часть), № 11 (I часть); 2013, № 3) изменение, дополнив ее

частью четвертой следующего содержания:

«Государственный флаг Республики Татарстан вывешивается на зданиях

общеобразовательных организаций независимо от форм собственности постоянно

либо устанавливается на их территориях постоянно.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 9 Закона Республики Татарстан

«О государственных символах Республики Татарстан»

21 декабря 2013 года принят Федеральный конституционный закон № 5-ФКЗ

«О внесении изменений в статьи 4 и 6 Федерального конституционного закона  «О

Государственном флаге Российской Федерации» и статью 3 Федерального

конституционного закона «О Государственном гимне Российской Федерации»,

в соответствии с которым Государственный флаг Российской Федерации должен

быть вывешен постоянно на зданиях общеобразовательных организаций независимо

от форм собственности или установлен постоянно на их территориях.

Данная норма вступила в силу с 1 сентября 2014 года.

Законопроектом предлагается внести в Закон Республики Татарстан

от 14 июля 1999 года № 2284 «О государственных символах Республики Татарстан»

норму, которая будет предусматривать, что Государственный флаг Республики

Татарстан вывешивается постоянно на зданиях общеобразовательных организаций

независимо от форм собственности или устанавливается постоянно на их

территориях. Предполагается одновременное вывешивание на зданиях

общеобразовательных организаций Государственного  флага Республики Татарстан

и Государственного флага Российской Федерации, как это осуществляется на

зданиях органов государственной власти  Республики Татарстан и органов местного

самоуправления.

Указанная концепция не будет противоречить федеральному

законодательству, более того, аналогичные законы уже приняты в ряде субъектов

Российской Федерации, в частности, в Республике Коми, Республике Дагестан,

Архангельской, Ростовской, Сахалинской, Ульяновской областях, в Краснодарском

крае.

ПЕРЕЧЕНЬ АКТОВ

законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием Закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 9

Закона Республики Татарстан «О государственных символах Республики

Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменения в

статью 9 Закона Республики Татарстан «О государственных символах Республики

Татарстан» признание утратившими силу, приостановление, изменение или

принятие актов законодательства Республики Татарстан не потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 9 Закона Республики Татарстан

«О государственных символах Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 9

Закона Республики Татарстан «О государственных символах Республики Татарстан»

не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджета

Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 9 Закона Республики Татарстан

«О государственных символах Республики Татарстан»

№

п/п

Действующая редакция  Предлагаемые изменения Редакция с учетом предлагаемых изменений

1 Статья 9. Государственный флаг Республики

Татарстан поднимается или устанавливается:

1) на зданиях, где проводятся сессии

Государственного Совета Республики Татарстан -

на весь период сессии;

2) на зданиях Государственного Совета

Республики Татарстан, резиденции Президента

Республики Татарстан, зданиях Кабинета

Министров Республики Татарстан, Центральной

избирательной комиссии Республики Татарстан,

постоянных представительств Республики

Татарстан - постоянно;

3) на зданиях министерств, государственных

комитетов и ведомств, других государственных

органов и общественных объединений Республики

Татарстан, предприятий, учреждений и

организаций, находящихся в собственности

Республики Татарстан, а также в жилых домах - в

праздничные и памятные дни в соответствии с

законодательством Республики Татарстан;

4) на зданиях и транспортных средствах

представительств Республики Татарстан - в

соответствии с нормами международного права,

правилами дипломатического протокола и

традициями страны пребывания.

Государственный флаг Республики Татарстан

может быть поднят (установлен) на зданиях

органов местного самоуправления.

Государственный флаг Республики Татарстан

может быть также поднят при церемониях и других

Дополнить частью четвертой

следующего содержания:

«Государственный флаг Республики

Татарстан вывешивается на зданиях

общеобразовательных организаций

независимо от форм собственности

постоянно либо устанавливается на их

территориях постоянно.»

Статья 9. Государственный флаг Республики

Татарстан поднимается или устанавливается:

1) на зданиях, где проводятся сессии

Государственного Совета Республики Татарстан -

на весь период сессии;

2) на зданиях Государственного Совета

Республики Татарстан, резиденции Президента

Республики Татарстан, зданиях Кабинета

Министров Республики Татарстан, Центральной

избирательной комиссии Республики Татарстан,

постоянных представительств Республики

Татарстан - постоянно;

3) на зданиях министерств, государственных

комитетов и ведомств, других государственных

органов и общественных объединений Республики

Татарстан, предприятий, учреждений и

организаций, находящихся в собственности

Республики Татарстан, а также в жилых домах - в

праздничные и памятные дни в соответствии с

законодательством Республики Татарстан;

4) на зданиях и транспортных средствах

представительств Республики Татарстан - в

соответствии с нормами международного права,

правилами дипломатического протокола и

традициями страны пребывания.

Государственный флаг Республики Татарстан

может быть поднят (установлен) на зданиях

органов местного самоуправления.

Государственный флаг Республики Татарстан

может быть также поднят при церемониях и других

 2

торжественных мероприятиях, проводимых

государственными органами и общественными

объединениями, органами местного

самоуправления, предприятиями, учреждениями и

организациями независимо от форм собственности,

а также во время семейных торжественных

мероприятий.

торжественных мероприятиях, проводимых

государственными органами и общественными

объединениями, органами местного

самоуправления, предприятиями, учреждениями и

организациями независимо от форм собственности,

а также во время семейных торжественных

мероприятий.

Государственный флаг Республики

Татарстан вывешивается на зданиях

общеобразовательных организаций независимо

от форм собственности постоянно либо

устанавливается на их территориях постоянно.

	1 ПК-отдел Рахм.pdf
	2 27.01.2016_вн-422_Ощепков_А.А._Мухаметшин_Ф.Х
	1
	2

	3 Проект Закона на рус.
	4 Пояснительная записка на рус.
	5 Перечень актов на рус.
	6 Финансово-экономич. обоснование на рус.
	7 Сравнительная таблица на рус.